
1 
 

Regionální akční plán Olomouckého kraje (RAP) – 

deinstitucionalizace sociálních služeb 
A) Popis transparentního a nediskriminačního postupu tvorby aktivity RAP 
Zpracovatel RAP a zapojené subjekty: 
Regionální akční plán zpracoval sekretariát Regionální stálé konference pro území Olomouckého kraje 
(RSK OK) ve spolupráci s Odborem sociálních věcí Krajského úřadu Olomouckého kraje, Odborem 
investic Krajského úřadu Olomouckého kraje a ustanovenou pracovní skupinou Sociální oblast, kterou 
zřídila RSK OK. 
 
Způsob projednání a schválení v RSK OK: 
Zjištěnou absorpční kapacitu projektů projednala a vzala na vědomí pracovní skupina Sociální oblast 
na svém jednání 10. září 2020, tak i Regionální stálá konference pro území Olomouckého kraje na svém 
jednání 17. září 2020. Absorpční kapacita byla projednaná na obou jednáních bez připomínek. Regionální 
stálá konference pracuje na bázi partnerství v daném regionu. RSK OK je složena ze zástupců 
regionálních partnerů (kraj, města, obce, MAS, neziskový sektor, akademický sektor, oblast venkova, 
hospodářští a sociální partneři, apod.). Projednaná absorpční kapacita projektů deinstitucionalizace 
sociálních služeb značně převyšuje alokaci určenou pro Olomoucký kraj, je ovšem deklarací 
připravenosti pro čerpání finančních prostředků z Integrovaného regionálního operačního programu 
2021-2027. Regionální akční plán včetně seznamu projektů deinstitucionalizace sociálních služeb, 
uvedené v příloze, bude možné aktualizovat vždy po půl roce od schválení v RSK OK. 
 
B) Věcná náplň aktivity RAP 
ANALÝZA POTŘEB A ABSORPČNÍ KAPACITA 
Deinstitucionalizace  je proces, ve kterém dochází k transformaci institucionální (ústavní) péče v péči 
komunitní. Cílem je zkvalitnit život lidem a umožnit jim žít běžný život srovnatelný se životem jejich 
vrstevníků. Během deinstitucionalizace dochází k řízenému rušení ústavů a rozvoji komunitních 
sociálních služeb (ambulantní, terénní a pobytové formy). Výsledná struktura a provoz sociálních 
služeb jsou primárně orientovány na potřeby uživatelů služeb a jejich sociální začleňování, uživatelé 
nejsou vystavováni institucionalizaci. 
I přes úspěšně probíhající transformaci ústavní sociální péče je nutné v programovém období Evropské 
unie 2021-2027 nadále pokračovat a systematicky napomáhat transformaci pobytových zařízení 
sociálních služeb. Jde o proces, který jednoznačně přispívá k humanizaci pobytových zařízení sociálních 
služeb. Podmínkou podpory projektů prostřednictvím RAP je, aby projekt deinstitucionalizace 
uvedený v příloze RAP měl schválený transformační plán a zároveň byl v souladu s komunitním 
plánem nebo s Krajským střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb. Podporované služby 
nemohou být určeny výlučně pro seniory.  
Absorpční kapacita Olomouckého kraje za deinstitucionlizaci sociálních služeb je 284 mil. Kč, z toho 
ve vysokém stupni připravenosti k realizaci jsou projekty za 190 mil. Kč. 
Prioritizace potřeb (projektů uvedených v příloze RAP) bude probíhat na základě tří kritérií až do 130 % 
alokace stanovenou pro Olomoucký kraj: 

1. dokončení rozběhlých transformací  
2. nové transformace s úplným dokončením v období 2021 – 2027  
3. nové transformace s částečným dokončením v období 2021 – 2027 

 
CÍLOVÝ STAV 
Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje 2021-2027 s výhledem do roku 2030 (SROK) 
stanovila dlouhodobou prioritou „zkvalitňování a rozvoj sítě sociálních služeb“ a návaznou 
střednědobou prioritu „udržet systém sociálních služeb a jejich kvalitu“. SROK je zastřešujícím 
koncepčním dokumentem, určující dlouhodobou vizi, strategické cíle a dlouhodobé a střednědobé 
priority pro rozvoj Olomouckého kraje. 



2 
 

Cílem transformace ústavní péče je deinstitucionalizace pobytových zařízení sociálních služeb v sociální 
služby, které umožní uživateli zařazení se a setrvání v přirozeném prostředí a jeho aktivní zapojení se 
na trh práce a do společnosti.  
 
FINANČNÍ ALOKACE 
Číselná hodnota bude doplněna po přidělení finanční alokace pro RAP OK. 
 
ZÁVAZEK RAP 
Číselná hodnota indikátorů IROP bude doplněna po přidělení finanční alokace pro RAP OK. 
 
BARIÉRY/RIZIKA: 
Rizika a bariéry naplnění Regionálního akčního plánu Olomouckého kraje -  sociální služby: 

 Administrativní (projektová příprava, stavební povolení, časová náročnost výběrových 
řízení…); 

 Změna prioritizace potřeb; 

 Nedostatek vyhlášených výzev a finančních prostředků z EU/ESF zaměřených na ucelenou 
humanizaci a transformaci sociálních služeb; 

 Komunikace potřebnosti deinstitucioanlizace sociálních služeb v území kraje a s občany; 
 Rizika a bariéry z důvodu pandemie COVID-19 

- prodloužení termínů ukončení a odevzdání zakázek ze strany dodavatelů a tím i posun 
realizace projektů 

- rušení nebo odložení velkých investičních záměrů kraje z důvodu nižšího krajského rozpočtu 
 

 
 



3 
 

C) Příloha:  

Seznam 
projektů 

Název projektu Stručný obsah projektu Žadatel  
Adresa žadatele, 

kontaktní údaje žadatele 

Výdaje projektu 
v mil. Kč 

Předpokládaný termín realizace 
měsíc, rok 

Naplňování indikátorů 
IROP 

Stav připravenosti projektu 
k realizaci  

celkové 
výdaje 
projektu 

z toho 
předpokládané 
způsobilé výdaje 
EFRR 

zahájení 
realizace 

stručný popis dle 
podmínek IROP, např. 

zpracovaná PD, 
zajištěné výkupy, 
výběr dodavatele 

vydané 
stavební 
povolení 
ano/ne 

cílová 
hodnota 
dosažená 
realizací 
projektu 

stručný popis dle 
podmínek IROP, např. 

zpracovaná PD, 
zajištěné výkupy, 
výběr dodavatele 

vydané 
stavební 
povolení 
ano/ne 

Pokračování deinstitucionalizace sociálních služeb   

1 

Transformace příspěvkové 
organizace Nové Zámky – 
poskytovatel sociálních služeb 
- IV.etapa - novostavba RD 
Zábřeh, ul. Havlíčkova  

výstavba nových budov 
pro transformaci 
příspěvkové organizace 
Nové Zámky - 
poskytovatel sociálních 
služeb 

Olomoucký kraj 
Olomoucký kraj, 
Jeremenkova 40a/1190                                                                                          
779 00 Olomouc 

32   2021 2023     

  

2 

Transformace příspěvkové 
organizace Nové Zámky – 
poskytovatel sociálních služeb 
- IV.etapa - novostavba RD 
Zábřeh, Malá Strana 

výstavba nových budov 
pro transformaci 
příspěvkové organizace 
Nové Zámky - 
poskytovatel sociálních 
služeb 

Olomoucký kraj 
Olomoucký kraj, 
Jeremenkova 40a/1190                                                                                          
779 00 Olomouc 

33   2021 2023     

  

3 

Transformace příspěvkové 
organizace Nové Zámky – 
poskytovatel sociálních služeb 
- V.etapa - novostavba RD 
Medlov – Králová 

výstavba nových budov 
pro transformaci 
příspěvkové organizace 
Nové Zámky - 
poskytovatel sociálních 
služeb 

Olomoucký kraj 
Olomoucký kraj, 
Jeremenkova 40a/1190                                                                                          
779 00 Olomouc 

35   2021 2022     

  

4 

Transformace příspěvkové 
organizace Nové Zámky – 
poskytovatel sociálních služeb 
- V.etapa - novostavba RD 
Náměšť na Hané 

výstavba nových budov 
pro transformaci 
příspěvkové organizace 
Nové Zámky - 
poskytovatel sociálních 
služeb 

Olomoucký kraj 
Olomoucký kraj, 
Jeremenkova 40a/1190                                                                                          
779 00 Olomouc 

35   2022 2024     

  

5 

Transformace příspěvkové 
organizace Nové Zámky - 
poskytovatel sociálních služeb 
- II.etapa - novostavba RD 
Drahanovice 

výstavba nových budov 
pro transformaci 
příspěvkové organizace 
Nové Zámky - 
poskytovatel sociálních 
služeb 

Olomoucký kraj 
Olomoucký kraj, 
Jeremenkova 40a/1190                                                                                          
779 00 Olomouc 

55   2022 2024     

  

částečná transformace/ deinstitucionalizace/ humanizace   

4 

Centrum Dominika Kokory, 
příspěvková organizace - 
Transformace - Centrum 
Dominika Kokory, 
příspěvková organizace 

částečná transformace 
služby DOZP na CHB 
nákupem, či výstavbou 
nového objektu pro 6 
osob 

PO   9   2021 2027     

  

5 
Domov Na zámečku 
Rokytnice - nákup 2 domů/4 
bytů (pro 13 osob) 

částečná transformace 
služby DOZP na CHB 
nákupem, či výstavbou 
nového objektu pro 13 
osob 

PO   20   2021 2027     

  

6 
Domov Větrný mlýn Skalička - 
koupě domu/bytu 

částečná transformace 
služby DOZP na CHB 
nákupem, či výstavbou 

PO   15   2021 2027     

  



4 
 

nového objektu pro 10 
osob 

7 
Vincentinum - nákup domů 
pro chráněné bydlení - 
pokračování transformace 

pokračování proběhlé 
částečné transformace 
zařízení - transformace 
DOZP na CHB pro 16 osob 

PO   20   2021 2027     

  

8 
Domov "Na Zámku" 
Nezamyslice - chráněné 
bydlení 

částečná transformace 
služby DOZP na CHB 
nákupem, či výstavbou 
nového objektu pro 10 
osob 

PO   15   2021 2027     

  

9 

Domov Paprsek Olšany - 
nákup 2 bytů/výstavba 
domku pro chráněné bydlení 
(pro 12 osob)  

částečná transformace 
služby DOZP na CHB 
nákupem, či výstavbou 
nového objektu pro 10 
osob 

PO   15   2021 2027     

  

Nové výstavby služby pro seniory   

1 

Centrum sociálních služeb 
Prostějov - Vystavění nové 
dvoupodlažní budovy pro 
uživatele pobytové služby-
Domov pro seniory 

výstavba nové budovy pro 
poskytování služeb pro 
seniory 

Olomoucký kraj 
Olomoucký kraj, 
Jeremenkova 40a/1190                                                                                          
779 00 Olomouc 

175   2023 2025     

  

2 
Domov pro seniory Javorník - 
přístavba budovy v Kobylé 
nad Vidnavkou 

výstavba nové budovy pro 
poskytování služeb pro 
seniory 

Olomoucký kraj 
Olomoucký kraj, 
Jeremenkova 40a/1190                                                                                          
779 00 Olomouc 

280   2023 2026     

  

3 

Domov Štíty-Jedlí, 
příspěvková organizace - 
Rekonstrukce + přístavba 
Domova Štíty 

výstavba nové budovy pro 
poskytování služeb pro 
seniory 

Olomoucký kraj 
Olomoucký kraj, 
Jeremenkova 40a/1190                                                                                          
779 00 Olomouc 

40   2023 2025     

  

4 
Domov Větrný mlýn Skalička - 
výstavba objektu pro službu 
domov seniorů  

výstavba nové budovy pro 
poskytování služeb pro 
seniory 

Olomoucký kraj 
Olomoucký kraj, 
Jeremenkova 40a/1190                                                                                          
779 00 Olomouc 

80   2025 2027     

  

 


